
VIDĚL JSEM VZESTUPY I PÁDY 
MINULÝCH CIVILIZACÍ. VIDĚL 
JSEM JEJICH ROZKVĚT. 

A VIDĚL JSEM, JAK SE HROUTÍ. 
SVŮJ ŽIVOT JSEM ZASVĚTIL 
ARCHEOLOGII A ZKOUMÁNÍ 
VÍCE ČI MÉNĚ DÁVNÝCH 
CIVILIZACÍ. 

Dlouho jsem se díval do minulosti. A díky tomu 
jsem se naučil, jak se dívat do budoucnosti.  
Vím, na co bychom si jako civilizace a společnost 
měli dávat pozor, co bychom měli řešit,  
co nesmíme podcenit. 

Vybaven těmito zkušenostmi a poznáním jsem 
dospěl k rozhodnutí, že se chci na budoucnosti 
naší společnosti aktivně podílet. Že pro ni chci 
pracovat v Senátu Parlamentu České republiky.

Historií člověka jsem byl fascinován už jako kluk. 

Když jsem v roce 1988 odmaturoval na pražském 
Gymnáziu Jana Nerudy, má další cesta za vzdělá-
ním byla jasná. Vystudoval jsem pravěkou a raně 
středověkou archeologii na Univerzitě Karlově, 
pokračoval ve studiu egyptologie na univerzitách 
v Praze a Hamburku, studoval jsem také v USA. 
V roce 2003 jsem se stal doktorem egyptologie  
a v roce 2009 profesorem v tomto oboru. 
V roce 2023 jsem se stal členem prestižní Ame-
rické akademie umění a věd. Organizace, do 
které patřili například Thomas Jefferson, Robert 
Oppenheimer nebo Charles Darwin. A mezi jejíž 
členy se od založení v roce 1780 počítali pouze 
dva Češi – Jaroslav Heyrovský a Václav Havel.  

S mým jménem i celoživotní prací už asi navždy 
zůstane spojený Egypt a pyramidy. 

Ať už jde o vedení archeologických výzkumů  
v Abúsíru, šest let v čele Českého egyptologické-
ho ústavu nebo řadu publikací na toto téma. 
Moje pracovní zaměření se ale zdaleka netýká 
„pouze“ Egypta. 

Už 20 let se zabývám studiem a zkoumáním 
civilizací, jejich fungování, vzestupů i pádů. 
Nacházel a popisoval jsem významné podob-
nosti v tom, co stálo za všemi civilizačními 
růsty i kolapsy. Pomyslným vrcholem této 
práce pak bylo zformulování takzvaných Sedmi 
zákonů*. V těch popisuji, jak se civilizace rodí, 
rostou a upadají. 

Aniž bych si to tehdy uvědomoval, tak jsem vy-
dáním své knihy Sedm zákonů (2021) představil 
i svůj program, se kterým dnes kandiduji do 
Senátu. V Sedmi zákonech je popsáno vše,  
co bych rád z pozice senátora řešil a ovlivňoval. 

Výzvy, kterým v současnosti čelíme, se totiž příliš 
neliší od těch, kterým čelily civilizace před námi. 
Nárůst byrokracie. Fungování či selhávání elit. 
Role lídrů. Nedůvěra občanů ve stát. Nedostatek 
zdrojů energie. Ekonomické krize. Schopnost či 
neschopnost přizpůsobit se změnám přírodních 
podmínek. To vše už tu v nějaké formě mnoho-
krát bylo. My dnes ale máme obrovskou výhodu 
oproti předešlým civilizacím. Máme totiž vědu, 
poznání a technologie. 

Věřím, že disponujeme vším potřebným k tomu, 
abychom dnešní i budoucí výzvy zvládli.  
A po desítkách let tvrdé práce v oblasti výzku-
mu, bádání a osvěty bych nyní chtěl sám k jejich 
aktivnímu zvládnutí přispět. 
Jdu takzvaně s kůží na trh. Chci nést svůj díl 
odpovědnosti. Protože jedna z největších pravd, 
kterou jsem při studiu civilizací poznal, je, že pro 
budoucnost každé společnosti je klíčové, jak  
a zda se jednotlivci dokážou aktivně přihlásit  
k vlastní odpovědnosti za osud celku.

prof. Mgr. Miroslav Bárta, Dr.

VLADIMÍR BENEŠ

Lékař, profesor neurochirurgie, Ústřední 
vojenská nemocnice v Praze

„Profesor Bárta, významný egyptolog, je 
člověk, který umí překračovat hranice svého 
oboru a použít historii pro dnešek, formulo-
vat zákonitosti a objevovat nové myšlenky. 

Jedna z jeho knih, Sedm zákonů*, by měla být 
povinnou četbou – odhaluje nevyhnutelné 
zákonitosti v životě a směřování civilizací 
včetně naší, současné. 

Má-li být český senátor člověk se širokým 
zevšeobecňujícím rozhledem, poctivostí, sluš-
ností a kreativitou, je profesor Bárta ideálním 
kandidátem.“

ALEKSI ŠEDO

Přednosta Ústavu biochemie a expe-
rimentální onkologie 1. LF UK a ředitel 
Národního ústavu pro výzkum rakoviny

„Profesora Bártu jsem osobně poznal v rámci 
naší práce na Univerzitě Karlově. Sám se 
pohybuji v oblasti věd přírodních, ale díky 
jeho práci jsem si uvědomil zásadní ´společné 
jmenovatele´ vědy, které sdílíme. Je to mimo 
jiné práce s podloženými východisky  
a argumenty, nemanipulativní chápání vztahu 
příčiny a následku a poctivé hledání a inter-
pretace smyslu toho, co zjistíme. 
No a trochu frivolně bych k tomu dodal, že 
vědec ještě také musí ´bejt dobrej´ a stále se  
o to snažit. Že tomu tak u profesora Bárty je, 
si upřímně myslím, ale ještě podstatnější je,  
že si to o něm myslí krom mnoha dalších 
kolegů i třeba vysoce výběrová Americká 
akademie umění a věd.“ 
 

JAKUB LANDOVSKÝ

Ředitel Aspen Institutu a bývalý  
velvyslanec ČR při NATO

„Profesora Miroslava Bártu je možné potkat 
mezi vykopávkami v Abúsíru, mezi studenty 
egyptologie na domovské Univerzitě Karlově  
i na jiných univerzitách světové úrovně.  
Všude poutavě přednáší, zdaleka nejen  
o událostech dávno minulých. Historické sou-
vislosti si umí realisticky dosazovat i do řešení 
aktuálních problémů ve sféře bezpečnosti, 
sociologie i kultury. 
Schopnost překračovat hranice vědeckých 
oborů či světadílů a přinášet relevantní 
poznatky plné překvapujících souvislostí, do-
plněné brilantní analýzou, to jsou bezesporu 
některé ze silných stránek Miroslava Bárty. 
Přeji nám všem, aby ve volbách uspěl a jeho uváž-
livý názor byl slyšet v Senátu Parlamentu ČR.“

DANA DRÁBOVÁ

Místostarostka města Pyšely, předsedky-
ně Státního úřadu pro jadernou bezpeč-
nost

„Senátu sluší lidé, kteří v životě něco dokázali. 
Lidé, kteří vědí, že společnost drží pohromadě 
díky spravedlnosti, solidaritě a respektování 
důstojnosti každého člověka. 

Mirka Bártu znám už dlouho, mnohokrát 
jsme spolu probírali, co by šlo dělat se světem, 
který se ocitl na rozhraní, který prochází krizí 
důvěry ve stát a jeho instituce. 

Mirek chce využitím svých znalostí příčin 
vzestupů a pádů civilizací zkusit pomoci naší 
zemi jako senátor. Myslím, že by byl v pozici 
senátora výborný.. Jako ve všem, co dělá.“

JIŘÍ PTÁČEK

Radní Prahy 3, zastupitel Prahy  
a podnikatel v IT

Samozřejmě nepřekvapím, že bych rád,  
aby se naším zástupcem v Senátu stal někdo 
moudrý a zkušený. 

Ale nejde jen o to. Jako člověk z místní 
radnice bych chtěl, aby se nám s ním dobře 
spolupracovalo. Přál bych si, aby byl v téhle 
části města vidět nejen během předvolební 
kampaně. 

Miroslava Bártu znám a naplnil mě nadějí,  
že by nám to klapalo.

JANEK LEDECKÝ

Hudebník, zpěvák a skladatel

„Ve světě politiky zoufale chybí osobnosti, 
které umí zhodnotit klíčové momenty  
a principy vývoje lidstva. A z jejich opakování 
vyvodit závěry. S nadhledem, racionálně  
a bez hysterie. 

Sleduji pana profesora a jeho práci už spoustu 
let. A moc bych si přál, aby se stal součástí 
naší politické scény. 

A protože dokáže prezentovat i komplikované 
problémy a závěry zábavnou a přístupnou for-
mou, věřím, že může vnést do našeho politic-
kého klimatu to, co tam tak schází. Moudrost, 
pochopeni respekt. A taky smysl pro humor. 
To by pro začátek mohlo stačit.“

STEVE LICHTAG

Režisér a spisovatel

„Prof. Miroslav Bárta pro mě není jen celo-
světově uznávaným vědcem. Chápu ho jako 
člověka obdařeného schopností vést dialog  
s kýmkoliv, na jakékoliv téma. Vždy bez emo-
cí, v klidu a s nadhledem jemu vlastním. 

O jeho zásluhách a působení v akademickém 
světě by mohla být napsána samostatná kniha, 
ale jako jeho dlouhodobý osobní přítel vím, 
že přes všechny vědecké úspěchy a celosvěto-
vá akademická uznání si prof. Miroslav Bárta 
v sobě zachoval výjimečnou lidskost  
a neuvěřitelnou skromnost. 
Přesně tak bych si představoval lidi, kteří by  
s inteligentním nadhledem a bez emocí doká-
zali zastupovat naše zájmy na všech politic-
kých platformách.“

DANIELA KOLÁŘOVÁ

Herečka

„Pana Bártu znám jako vědce, který má  
v oboru egyptologie úspěch v celosvětovém 
měřítku. Řada objevů a skvělých knížek  
s výjimečným vhledem do hluboké historie 
vzniku a zániku civilizací mě přesvědčuje,  
že do Senátu patří. 

Proto mu držím palce!“
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Narodil jste se v Praze, kde jste také prožil 
dětství. 
Jak na něj vzpomínáte? 

Na dětství vzpomínám moc rád. Bylo to sa-
mozřejmě úplně jiné dětství, než jaké proží-
vají dnešní děti. Bez přileb, bez dozoru, bez 
mobilů, bez internetu. Já jsem měl navíc dost 
demokraticky založené rodiče, takže když jsem 
dobře fungoval ve škole, mohl jsem být venku, 
jak jsem chtěl. Lépe řečeno do hodiny, na které 
jsme se domluvili. 

Takže rané dětství bylo hodně o trávení času 
venku. Pak přišly na řadu sporty a začal jsem 
být víc organizovaný. 

Jaké sporty jste dělal?

Věnoval jsem se závodně chůzi a běhům na 
dlouhé tratě. Běhal jsem dokonce za tehdejší 
Rudou hvězdu Praha. Ale neměl jsem žádné 
velké úspěchy, ve sportovní chůzi na 20 kilome-
trů jsem se na republikové úrovni pohyboval  
v první desítce.

Jaký jste byl žák?
 
Do páté třídy základní školy to s učením 
nebyla žádná sláva. Navíc jsem myslím hodně 
zlobil, učitelé to se mnou určitě neměli jedno-
duché. 

Od páté třídy se ze mě ale stal naopak velmi 
úspěšný a cílevědomý student.

Jak se to stalo? Čím byla ta pátá třída 
zlomová? 

Zlomová nebyla ani tak pátá třída, jako to, že 
jsem skoro umřel. Prodělal jsem v deseti letech 
zápal mozkových blan a několik dnů ležel  
v bezvědomí. Když jsem se probral, čekaly mě 
dlouhé týdny v karanténě na speciálním oddě-
lení na Bulovce. Tehdy jsem začal číst. Hodně 
číst. A právě v té době vznikla moje vášeň pro 
archeologii a egyptologii, o kterých jsem v těch 
knihách četl.

Takže žádný kosmonaut, kovboj nebo 
doktor, vy jste už od deseti let chtěl být 
archeologem? 

Přesně tak, od té páté třídy jsem měl jasno, co 
chci dělat a čemu se chci v životě věnovat. Byl 
jsem fascinovaný Afrikou a starověkými civili-
zacemi. A já to mám v životě tak, že když se pro 
něco nadchnu, dávám do toho naprosté maxi-
mum. Takže jsem tomu propadl, a dokonce  
i gymnázium jsem si tehdy vybral tak, aby mělo 
k archeologii blízko. A tím tehdy bylo Gymná-
zium Jana Nerudy, na kterém se dalo maturovat 
z ložiskové geologie.

To už se ale dostáváme do roku 1989  
a k sametové revoluci. Jak jste toto období 
jako čerstvý vysokoškolák prožíval? 

Velmi intenzivně. Jako studenti Univerzi-
ty Karlovy jsme samozřejmě šli do stávky. 
Někdy od 20. listopadu téměř do Vánoc jsem 

většinu času, dny i noci, trávil na fakultě na 
dnešním náměstí Jana Palacha. Bylo to krásné 
a silné období. Lidé nám nosili jídlo, starali 
se o nás. 

Pamatuju si, jak jsme v noci vyráželi ven, 
strhávali propagační plakáty, které vyvěšovali 
komunisté, a nahrazovali je našimi. Měli jsme 
určené hlídky po dvou a předem danou trasu. 
Tu jsme si museli pamatovat, protože v té 
době samozřejmě nebyly žádné chytré telefo-
ny s online mapami. Často se na nás pověsili 
lidé, kteří šli za námi, a zase strhávali naše 
plakáty, občas to bylo i poměrně vyhrocené.

Také si pamatuju, jak jsme na Vánoce nesli 
vojákům, kteří hlídali Pražský hrad, cukroví 
a vánoční pečivo. Byly to pro mě nádherné 
týdny, které vyvrcholily zvolením Václava 
Havla prezidentem.         

Pádem komunistické totality se otevřely 
do té doby netušené možnosti. Včetně těch 
studijních v zahraničí. Vy jste mimo jiné 
studoval v Hamburku a ve Filadelfii. Co vám 
tato studia dala do vaší kariéry? 

Ohromně moc. Hamburk byl jedním ze 
světových center egyptologie. Přednášela tam 
celá řada předních osobností, střídaly se tam 
na návštěvách kapacity oboru z celého světa. 
Obecně Německo bylo a je jednou ze světových 
velmocí egyptologie. 
Díky studiu v Hamburku jsem dostal možnost 
souvisle pracovat a mluvit s lidmi, kteří v mém 

oboru patřili k nejlepším na světě. Na studium 
na Pensylvánské univerzitě jsem získal  
Fulbrightovo stipendium. A také na něj vzpo-
mínám v superlativech. Jednak Filadelfie byla 
a je krásné město, navíc i na tamní univerzitě 
působilo mnoho skvělých egyptologů.  
A později jsem se do Filadelfie několikrát vrátil. 

Co vlastně archeologie, potažmo egyptolo-
gie jako obor obnáší? Co musí člověk umět, 
dělat a znát, aby ho mohl dělat dobře? 

Základ je stejný, jako když chcete být úspěšný  
v jakémkoliv jiném odvětví. Musíte jej dělat 
bez kompromisů a naplno. Což jsem myslím 
vždy dělal. Jinak je to hodně o čtení a cesto-
vání, protože bez toho nemůžete ty civilizace 
opravdu pochopit. Je to také hodně o osobním 
nepohodlí, protože pracovat v Egyptě v tom 
prachu, písku a horku není jednoduché. Často 
to znamená také celodenní práci v podzemí, 
někdy slezete dolů v sedm ráno a vylezete  
v osm večer. Jíte ve stoje, jíte při práci. 
Je to vlastně takový desetiboj. 

Musíte na tom být dobře fyzicky i mentál-
ně, musíte mít nastudováno a vzdělávat se 
průběžně. Jazyky jsou naprostou nezbytností. 
Stejně jako umění analýzy získaných infor-
mací. 

A v neposlední řadě musíte umět postavit tým, 
většinou mezinárodní, a vést jej. A samozřejmě 
mít bazální schopnost chápat podstatu řady 
přírodovědných a technických oborů.

Narazil jste na dvě věci, na které jsme se 
chtěli zeptat. Tou první je dobrá fyzická 
kondice. Jak si ji udržujete?

Já jsem měl dobrý základ z mládí, už jsme se 
o tom bavili, chodil jsem a běhal dlouhé tratě. 
Takový základ ale s věkem logicky odchá-
zí, takže se v dobré fyzické kondici udržuji 
průběžně. Samozřejmě ale také úměrně svému 
věku a dalším povinnostem, určitě nechodím 
denně běhat 20 kilometrů. Ale stále běhám 
třikrát nebo čtyřikrát týdně, když to jde, tak  
i častěji. Většinou osm až deset kilometrů.  

Druhá otázka se týká jazyků, které jste 
také zmínil jako nezbytnost ve vaší profesi. 
Kolika cizími jazyky tedy hovoříte? 

Určitě anglicky, německy, arabsky a francouz-
sky, i když to ne na takové úrovni, jak bych 
chtěl. Bez problémů čtu polsky, italsky  
a španělsky. 
A samozřejmě, s ohledem na mládí strávené  
v komunismu, se domluvím také rusky. 

Vaše kariéra je plná úspěchů. Je ale něco, 
co máte na pomyslném piedestalu úplně 
nejvýš? 

Upřímně řečeno hlavně to, že jsem vydržel  
a nevzdal to. Hranice mezi úspěchem  
a neúspěchem tkví často v tom, že to po dílčím 
neúspěchu zkusíte znovu. Ti neúspěšní to po-
druhé nezkusí, ti úspěšní ano a zvládnou to. 

A pak je to bezesporu teorie Sedmi zákonů*, 
kterou jsem formuloval a která popsala, jak  
a proč minulé civilizace rostly a upadaly.  
Je to teorie, která je podle mého přesvědčení 
důležitá i pro naši současnost a budoucnost.  
A za kterou jsem mimo jiné získal čestné člen-
ství v Americké akademii umění a věd.

Pojďme k vaší kandidatuře do Senátu. Lidé 
se často ptají, jak chcete skloubit vaši kari-
éru egyptologa s prací senátora. Co jim na 
to odpovídáte? 
  
Za prvé, já jsem zvyklý hodně pracovat. 
Kdybych nebyl, nedosáhl bych toho, čeho jsem 
dosáhl. A jak trochu v nadsázce říkám, už 
nejsem nejmladší, spánku ubývá a času na práci 
přibývá. 

Za druhé, Senát nefunguje na bázi mnohaho-
dinového sezení na plénu a jednání každý den. 
Senát považuji za důležitou platformu, která má 
sílu a potenciál, aby do určité míry nastavovala 
nebo ovlivňovala klima ve společnosti. 

Senát může nastavovat zásadní témata, vyvolá-
vat a moderovat o nich diskuzi. A tím přispívat 
ke kvalitě a vývoji demokracie, ne být v uvozov-
kách pouze její pojistkou. 

A já bych rád k tomuto poslání Senátu přispěl. 
Přičemž jsem přesvědčený, že pro to mám 
klíčové předpoklady. Ty vycházejí z celé mé 
profesní kariéry i zmíněné teorie Sedmi záko-
nů. Dalo by se říct, že na práci v Senátu jsem 
se připravoval celý život a nyní bych rád tuto 
přípravu zúročil ve prospěch společnosti. 

Jaká konkrétní témata byste rád  
v Senátu řešil? 

I moje témata v Senátu by vycházela z toho, 
čemu se celý život věnuji.  

„Nechci a nebudu si hrát 
na někoho, kdo rozumí 
všemu a na všechno má 
recept. Jedno z mých 
hlavních témat je beze-
sporu udržitelnost.  
To má celou řadu dílčích 
témat, od kvality demo-
kracie a důvěry či nedůvě-
ry občanů ve stát,  
až po životní prostředí.“
Kvalita a dostupnost zdrojů je pro mě zcela zá-
sadní. S mou partnerkou Olgou jsme realizovali 
už několik výstav na téma udržitelnosti, snaží-
me se vyvolávat laickou i odbornou debatu.  
V tom bych jako senátor rád pokračoval. 

Mými dalšími velkými tématy jsou přirozeně 
vzdělávání a vzdělanost. Pokud se máme bavit  
o kvalitě demokracie, tak vzdělaná společnost  
s ní úzce a neoddělitelně souvisí. A teď nemlu-
vím o vysokém školství, ale primárně  
o základním a středním vzdělávání. 

Budoucnost naší země je naprosto závislá na 
tom, zda se nám povede posunout kvali 
tu vzdělávacího systému a zda dokážeme 

vytvořit dostatečné kapacity. To je naprosto 
kruciální věc. 

My přece nemůžeme chtít na jedné straně pro-
sperující demokratickou společnost, a na druhé 
straně nechat naše děti čekat na ulici ve fron-
tách na střední školy. To je pro mě nepřípustné!

To jsou důležitá, ale zároveň celospole-
čenská témata. Máte i něco konkrétního 
pro lidi z městských částí, které spadají do 
vašeho volebního obvodu? 

Budu opět upřímný. Stejně jako se nechci vyja-
dřovat ke všemu, protože nejsem brouk Pytlík, 
tak nechci slibovat všechno všem. Nebudu si 
tedy hrát na to, že bych jako senátor dokázal 
vyřešit místní problémy s úklidem chodníků, 
hlukem, vysokými nájmy a podobně. Zároveň 
ale neříkám, že s těmito problémy nemohu 
vůbec nic dělat. Možné řešení vidím v hledání 
synergií a spolupráci. 

Jako senátor bych chtěl hodně mluvit s ostatní-
mi senátory, s poslanci a politiky, zejména těmi 
komunálními. A zároveň pravidelně mluvit  
s lidmi v mém volebním obvodu. Tak abych 
mohl jejich témata posouvat dál, a když je ne-
mohu řešit sám, tak hledat někoho, kdo může. 

To je mimochodem také důvod, proč jsem sice 
nestraník, ale kandiduji za koalici Starostů  
a TOP 09, a bavím se i s dalšími stranami  
a uskupeními. Bez spolupráce a hledání syner-
gií nemůže být člověk úspěšný a měnit svět.   
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Miroslav Bárta: 

SENÁT MÁ 
POTENCIÁL 
MĚNIT KLIMA  
VE SPOLEČNOSTI

„ Zlomová nebyla ani tak pátá třída, jako to,  
že jsem skoro umřel. Prodělal jsem v deseti letech 
zápal mozkových blan a několik dnů ležel  
v bezvědomí. Když jsem se probral, čekaly mě 
dlouhé týdny v karanténě na speciálním oddělení  
na Bulovce. Tehdy jsem začal číst. Hodně číst. 
A právě v té době vznikla moje vášeň pro archeologii 
a egyptologii, o které jsem v těch knihách četl. “

Žijeme v epoše, která nemá obdoby? 
Je náš svět tak unikátní, jak si myslíme? 
A budeme první civilizací, která poroste 
věčně? Nebo je vše prostě jinak a jsme 
jen dalším kamínkem do mozaiky příběhů 
člověka na tomto světě? Správná odpověď 
je pravděpodobně ano i ne. Naše civilizace, 
úroveň technologií a znalostí obecně,  
vyspělost komunikací a lékařské péče  
i míra blahobytu mluví samy za sebe. 

Stejně tak ovšem můžeme pozorovat, že 
podobně jako v minulosti i dnes čelíme 
dobře známým výzvám, jakými jsou 
nárůst byrokracie, fungování či selhávání 
elit, role společenské smlouvy i lídrů, 
nadbytek nebo naopak chybějící zdroje 
energie, ekonomické krize nebo  
(ne)schopnost přizpůsobit se proměnám 
přírodního prostředí. 

Objevují se i zcela nové výzvy jako napří-
klad svět zahalený do globální komu-
nikace, sociální sítě, kvanta informací, 
rozpor mezi nashromážděnými poznatky 
a skutečným poznáním, lidská schopnost 
masivně měnit své přírodní prostředí  
a mnohé jiné. 

Kniha nabízí možnost podívat se na 
dnešní svět jako součást dlouhé časové 
řady dějin, procesů i dílčích událostí, 
jejichž charakteristiky prozrazují, že exis-
tuje sedm univerzálních zákonů, kterým 
podléhají všechny civilizace.

* �O ČEM JE KNIHA  
MIROSLAVA BÁRTY

Sedm zákonů: Jak civilizace 
vznikají, dosahují vrcholu  
a upadají

„�Budoucnost naší země je naprosto závislá na tom,  
zda se nám povede posunout kvalitu vzdělávacího 
systému a zda dokážeme vytvořit dostatečné kapacity.“

V předvečer 1. kola voleb do Senátu,  
tedy ve čtvrtek 19. září 2024, 
se s vámi rád setkám na Střeše Radost. 

Začínáme v 18 hodin na adrese  
náměstí Winstona Churchilla 2,  
Praha - Žižkov. 

Budu se těšit! 

PŘEDVOLEBNÍ SETKÁNÍ 
NA STŘEŠE RADOST

1�	� Chci školství,  
které rozvíjí talent 
našich dětí. 

Každé dítě má nadání.  
Úplně každé. Základní a střední 
školství má objevovat v dětech 
jejich nadání a pomáhat ho 
rozvíjet. Takový vzdělávací 
systém bude určující pro 
kvalitu naší demokracie  
a občanské společnosti. 

2	 �Chci kvalitní  
a dostupný život  
ve městě. 

Kvalita našich životů je přímo 
závislá na cenách a dostupnosti 
bydlení a energií.  
Důležitý je ale také veřejný pro-
stor s dostatkem zeleně a volno- 
časového vyžití. Tento mix defi-
nuje kvalitu života ve městě.  
A my o něj musíme usilovat. 

3	 �Chci zastavit 
chátrání  
památek. 

Obdivujeme díla pravěku, 
středověku i novověku. 
Historická paměť je jedním 
z faktorů, který určuje identitu 
naší společnosti. Musíme se 
k ní chovat s úctou a šetrností.  
Chci, abychom o památky 
pečovali a nenechali je chátrat. 

4	 �Udržitelnost  
musí být filozofií 
21. století. 

Musíme najít balanc v našem 
rozvoji a učinit ho udržitelným. 
Dlouhodobě se zasazuji o změ-
nu našeho přístupu ke zdrojům, 
recyklaci, úspornému zacháze-
ní s potravinami, oblečením atd. 
Chci, aby se udržitelnost stala 
filozofií tohoto století. 

5	 �Chci obnovit  
zájem lidí  
o politiku. 

Politika znamená “péče  
o svou obec“. A jako taková se 
týká každého z nás. To se ale 
v současnosti vytratilo.  
Proto chci politiku vrátit 
ke kořenům. Vzbudit mezi 
lidmi zájem a chuť se jí nejen 
zabývat, a také se zapojovat. 


